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pracují) program MISP vliv na děti předškolního věku. Pokud ano, tak v čem konkrétně.

V teoretické části jsem se zabývala vývojem dítěte a jeho osobností. V návaznosti na toto téma

jsem se zabývala vývojem mozku, nervové soustavy a působením hormonů. Poté jsem popsala

význam doteků a masáží u dětí, čímž jsem se dostala k samotnému programu MISP. Popsala

jsem jeho historii, vysvětlila zásady, principy, postupy a představila jsem masážní tahy.

Komparovala jsem studie a výzkumy, které byly na toto téma provedeny, a z některých jejich

výsledků jsem vycházela při tvorbě dotazníku. Dotazovanou cílovou skupinou výzkumu bylo

28 učitelek mateřských škol, které s programem MISP pracují. Výsledkem bylo ověření vlivu

metody MISP na dětech předškolního věku.
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ÚVOD

Motto: Lidský dotek je přirozenou a nezbytnou součástí života každého z nás.

Coby učitelka a vedoucí pracovnice v česko-anglické mateřské škole s desetiletou

pedagogickou praxí se účastním mnoha kurzů či seminářů o nových metodách výuky a péče o

děti v předškolním věku a vyhledávám informace o aktuálních trendech a přístupech ve

výchově a vzdělávání. Asi před rokem jsem se setkala s metodou MISP (Massage in Schools

Programme – Masáže ve školách), která mě velice zaujala. Tento program se věnuje aplikaci

vědomého doteku mezi dětmi ve věku od 4 do 12 let. Po absolvování kurzu jsem začala hledat

v dostupné odborné literatuře a výzkumech, které potvrzovaly důležitost vzájemných doteků

dětí, především v raném období života. Začala jsem přemýšlet nad tím, jak může pozitivní či

negativní dotek ovlivnit kvalitu života, resp. jeho prožívání. Z těchto výzkumů vyplývá, že

dotek ovlivňuje zdraví a prospívání dítěte, snižuje hladinu stresu a má celkově blahodárný

účinek na duševní pohodu. Svou diplomovou práci jsem se rozhodla napsat právě na toto téma,

abych ověřila relevantnost těchto tezí na základě zkušeností z praxe učitelek/učitelů působících

v mateřských školách, kde program MISP probíhá.

V teoretické části se budu zabývat vývojem a osobností dítěte. Dále se budu věnovat stresu,

který je běžnou součástí životů nás všech, děti nevyjímaje. V návaznosti na toto téma se budu

zabývat vývojem mozku, nervovou soustavou a působením hormonů. Zaměřím se na význam

doteků a masáží a přejdu k samotnému programu MISP, kde popíšu historii tohoto programu,

vysvětlím, jak funguje, jaké má zásady a postupy. Představím masážní sestavu, vysvětlím, jak

se implementuje do prostředí mateřských škol a jaký je podle tvůrkyň programu MISP jeho

přínos. Nakonec uvedu příklady výsledků studií, ze kterých budu během svého výzkumu

vycházet.

Ve výzkumné části se prostřednictvím dotazníku pokusím zjistit, zda má program MISP na dítě

předškolního věku vliv a pokud ano, tak konkrétně jaký. Dotazovanou cílovou skupinou budou

učitelky/učitelé MŠ, kteří s programem pracují.

Ve své diplomové práci vycházím převážně z publikací autorek programu MISP, Sylvie Hétu

a Mii Elmsäterové. Jelikož v českém jazyce není literatura k tomuto tématu příliš obsáhlá,

čerpám převážně ze zahraničních zdrojů, zejména ze zahraničních výzkumů. Dotekům a jejich
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působení na lidský organismus se věnuje odbornice Tiffany Fieldová, na kterou se ve své práci

často odkazuji.

1. VÝVOJ DÍTĚTE

Člověk se rodí s nedostatečnou výbavou pro samostatný život. Nemá zralý organismus

a vyvinuty má jen některé reflexy. To z něj činí člověka zcela závislého na druhých –

dospělých. Postupem času, když dítě dozrává, vyvíjí se kosterně svalová, hormonální a nervová

soustava. Během vývoje se střídají období relativního klidu a období, kdy v krátkém období

probíhají tranzitivní změny. V některých obdobích bývá dítě citlivé na některé vlivy a dochází

k jistým vývojovým krizím, jež jsou průvodním jevem určité vývojové fáze. (Paulík, 2002, str.

31)

„Vývoj je dynamický proces zahrnující miliardy interakcí napříč četnými mikrooblastmi (např.

synapse) a makrooblastmi (např. interakce matka – dítě). Tyto interakce vedou k využívání

genetického potenciálu jedince a vytvářejí dynamickou organizaci v trilionech dílčích částech

lidského mozku (např. neurony, synapse)“ (Perry in Buriánová, 2017, str. 29).

Člověk během svého života prochází mnoha životními obdobími. Václav Příhoda rozděluje

vývoj lidského života do osmi období.

1. Antenatální období

a) zárodečné a embryonální (0-3měsíce)

b) fetální (4-7 měsíců)

c) prenatální (8-10 měsíců)

2. První dětství

I. Období nemluvněte:

a) natální (0-10 dnů)

b) novorozenectví (10-60 dnů)

c) kojenectví (2-12 měsíců)

II. Věk batolete (1-3 roky)
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3. Druhé dětství

a) Předškolní (3-6 let)

b). Prepubescence (7-11)

4. Pubescence (11-15)

5. Hebetické období:

a) postpubescence (15-20)

b) mecítma (20-30)

6. Životní stabilizace, vyvrcholení (30-45)

7. Intersenium (45-60)

8. Senium:

a) senescence (60-75)

b) kmetství (75 – 90)

c) patriarchium (90+)

(Příhoda, V. in Blatný. 2016, Psychologie celoživotního vývoje, str. 19)

V této práci se zabývám dítětem předškolního věku, myšleno obdobím od tří do šesti, případně

sedmi let. Toto období můžeme charakterizovat jako období od nástupu do MŠ po nástup do

základní školy. Dítě v tomto období prochází významnými biologickými a psychickými

změnami, dochází k první strukturální změně postavy, při níž se prodlužují končetiny a trup.

Děti se vytahují a ztrácí předchozí baculaté rysy, začínají jim vypadávat první zuby. Dochází

k osifikaci kosti zápěstí, které jsou důležité pro jemnou motoriku (kreslení, psaní). Vnímání je

v tomto období spíše povrchní, nepřesné a nedostatky vjemů, informací či vzpomínek jsou

doplňovány fantazií, což může vést k tzv. konfabulaci – vymýšlení nepravdivých údajů. To

někdy bývá dospělými nesprávně označováno za pojem lež. Rozvíjí se také slovní zásoba dítěte,

kdy v šesti letech přesahuje 3000 slov, do kterých se promítnou i tzv. neologismy, tedy slova,

která si dítě samo přetvoří. Co se týče citů, je typická snadná ovlivnitelnost. Důležité jsou pro

ně vztahy k dospělým – rodičům, na kterých jsou ještě stále závislí a jako první zajišťují

socializaci dítěte, dávají jim zpětnou vazbu a vzory pro nápodobu. V tomto období děti
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přirozeným způsobem navazují kontakty s ostatními dětmi a učí se vzájemné interakci,

spolupráci, empatii, ale i soupeření a zvládání vlastních emocí (Paulík, K., 2002, Vývojová

psychologie, str. 35). V tomto období se dítě rozvíjí po všech stránkách, konkrétně tělesné,

pohybové, intelektové, citové i společenské (Matějček, 2005, str. 139).

Erik H. Erikson přišel s teorií, že každý člověk během svého života prochází takzvanými

psychosociálními stádii – tzv. osmi věky. V těchto stádiích psychosociálního vývoje se objevují

specifické konflikty, které jedinec potřebuje překonat překážku, aby se mohl zdárně posunout

dál (resp. být připraven na další konflikt, který bude následovat). „Neúspěšné zvládání

a překonání naznačených rozporů, ať již z vnitřních (onemocnění, úrazy, vývojové poruchy),

nebo vnějších příčin, zanedbávající, nepodnětné, týrající prostředí se podílí na nejrůznějších

adaptačních problémech jedince.“ (Paulík, 2002, str. 10)

Vzhledem k zaměření diplomové práce uvedu pouze první čtyři stádia, která vysvětluje Paulík

(Paulík, 2002, str. 10) takto:

a) Důvěra a nedůvěra (od narození do 1,5 roku)

První období, kdy si jedinec postupně začíná vytvářet důvěru v druhé lidi a svět. Stěžejní je

vztah k osobě, která o něj pečuje. Dítě si na základě uspokojování fyziologických potřeb, jako

je krmení, vylučování, spaní, vytváří pocit bezpečí, jistoty. Je třeba překonat úzkost a nedůvěru,

která vychází ze všech nelibých zážitků v souvislosti s jeho závislosti na druhých.


[…]


Odložíme všechny hračky, vezmeme si naběračky.

Polévku si rádi dáme, jakou asi dneska máme?

Zavolejte Huga, Kačku, dneska máme bramboračku!

Obrázek 4: Masážní tah Naběračka Vlastní zdroj
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5. Hlazení čela

Znovu se postavíme za kamaráda/kamarádku, zlehka položíme ruce na čelo a hladíme hlavu

rovným tahem dozadu nad uši, tam se zastavíme a lehce stiskneme.

Aby ti to myslelo, dám ti ruce na čelo.

Po vlasech tě pohladím, hlavičku tím probudím.

Obrázek 5: Masážní tah Hlazení čela Vlastní zdroj
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6. Kadeřník

Bříšky prstů masírujeme (jakoby šamponujeme) celou oblast vlasů.

Kadeřnice, kadeřník, vědí jak být stále šik.

Jakou barvu vyberou, modrou, žlutou, zelenou?

Z šamponu se stane pěna, až se smyje, bude změna.

Obrázek 6 Masážní tah Kadeřník Vlastní zdroj
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7. Skluzavka

Ruce položíme na vrchol hlavy. Budeme vycházet z této pozice, kdy ruce sjíždí bokem kolem

uší přes krk dolů, zastaví na ramenou a pak se vrátíme zpátky – jedna ruka po druhé. Celý

postup zopakujeme.

Po skluzavce jedu dolů, na ramenech zastavím,

A když cestou potkám děti, hlasitě je pozdravím:

Hello, anyong, hola, světová jsme škola.

Obrázek 7: Masážní tah Skluzavka Vlastní zdroj
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8. Lezení po laně

Stiskem ručkujeme oběma rukama po paži masírovaného dolů, až po zápěstí a pak zase nahoru.

Během ručkování dáváme pozor na loket.

Lezu, lezu po laně, podívejte se na mě!

Lezu dolů a pak zpět, dávám pozor na loket.

Obrázek 8: Masážní tah Lezení po laně Vlastní zdroj
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9. Skákající králíček

Palci masírujeme oblast dlaně hlubšími stisky.

Skáče králík po dlani, je po velké snídani,

Dal si čtyři mrkvičky, už ho bolí tlapičky.

Skáče ztěžka sem a tam, příště přijde třeba k vám!

Obrázek 9: Skákající králíček Vlastní zdroj
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10. Srdíčka

Začínáme v oblasti bederní páteře, kdy jakoby nakreslíme malé srdce, které postupně

zvětšujeme (malé, větší, největší).

Jak vypadá srdce, víme, na záda ho nakreslíme.

Zkusíme to všichni spolu, mějme se však na pozoru,

Snad se nám to podaří, není jedno, ale tři.

Obrázek 10:Masážní tah Srdíčka Vlastní zdroj
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11. Motýl

Základní pozice – obě ruce na lopatkách. Levá ruka stále na lopatce, z pravé ruky se stane

motýl, který letí k ramenu, tam si odpočine a letí zpátky. Poté se ruce vymění.

Pojďme děti, aspoň chvíli, zahrajme si na motýly.

Proleťme se na výlet, 4,, 3, 2, 1, teď!

To je ale velká výška, pod námi je pampeliška!

Ten, kdo pozná jarní kvítí, napočítá do devíti.

1, 2, 3, 4, 5, je to radost poznat svět,

6 a 7, 8, 9, přistáváme, jde k nám medvěd!

Obrázek 11: Masážní tah Motýl Vlastní zdroj
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12. Medvědí chůze

Začínáme v oblasti bederní páteře, kdy jakoby celou váhou našich dlaní šlapeme pomalinku

nahoru (kolem páteře) a zase dolů.

Z motýla se medvěd stal, ze zimního spánku vstal.

Dostal hlad a bručí „brum“, jde se kouknout k sousedům.

U sousedů prázdná spíž, jde prohledat další skrýš.

Cestou potká méďu Edu, a ten mu dá trochu medu.

Obrázek 12: Masážní tah Medvědí chůze Vlastní zdroj
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13. Bruslení

Ruce vytočíme na malíkovou hranu (stanou se z nich brusle) a kolem páteře bruslíme krátkými

tahy až ke krku a zpátky.

Koukej, jak to dovedu, rychle bruslit na ledu!

Pravá brusle, potom levá, pokud spadnu, tak to neva!

A tak bruslím dál a dál, kdopak by se ledu bál?

Obrázek 13: Masážní tah Bruslení Vlastní zdroj
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14. Kartáčování koně

Naše ruce jakoby kartáčovaly koně. Levá ruka s nataženým loktem sjíždí od ramene k bedrům

dlouhými tahy – střídá se s pravou rukou.

Hřebec s klisnou hříbě měli, jmenoval se Toníček,

Nechtěl on se ráno česat, byl to líný koníček.

My jsme mu to vysvětlili, koupili jsme kartáče,

Toník koník už to umí a po ránu nepláče!

Obrázek 14: Masážní tah Kartáčování koně Vlastní zdroj
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15. Odklízení sněhu

Začátek je podobný jako u tahů Skluzavka. Obě ruce začínají na středu hlavy, rychle a jemně

jakoby oprašují/odhazují sníh kolem uší, k ramenům, poté se vrátí na hlavu a jedou po krku

přes páteř dolů.

Co to padá, co to je? Dělají se závěje!

Sněhu padá víc a více, oblečme si rukavice.

Sněhu padá pořád dost, odkliďme ho pro radost.

Obrázek 15: Masážní tah Odklízení sněhu Vlastní zdroj
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Příloha F: Informovaný souhlas (vzor)
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16. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADD Attention deficit disorder

ADHD Attenton deficit hyperactivity disorder

IAIM International Association of Infant Massage

IGF-1 Insulin Like Growth Factor 1

MISA Massage in Schools Association

MISP Massage in Schools Programme

MŠ Mateřská škola

TRI Touch Research Institute