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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 52 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce má jasnou, logickou koncepci. Přináší neotřelé a inspirující téma.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je zpracována s nadhledem, s jasnou koncepcí, uvedené zdroje jsou adekvátní. Celkově je
odborně na výši a přináší ucelené poznatky o programu MISP.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Diplomantka si v empirické části práce stanovila poměrně nesnadný cíl - zjistit vliv programu MISP na předškolní
děti, což byl sám o sobě velice složitý úkol, kterého se však zhostila s pečlivostí sobě vlastní.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celkově chválím zvolené téma, jeho teoretické i empirické zpracování a vlastní nasazení studentky, které
prokázala při zpracovávání této práce. Považuji tuto práci za velice aktuální a přínosnou pro pedagogickou praxi.
Za zpracování tohoto tématu diplomantce děkuji.
Další náměty k obhajobě:
1. Je podle Vás program MISP vhodný pro všechny děti předškolního věku, navštěvující MŠ, nebo je možné
najít nějaké výhrady proti použití tohoto programu? Pokud ano, proč, kdy a z jakých důvodů?
2. Je Vaše práce natolik inspirativní, že by mohla být šířeji použita pro osvětu programu MISP? Co byste po
sepsání této práce změnila, vylepšila?
3. Čím byla tato práce přínosná pro Vás samotnou?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 17. 08. 2023